

e

Estados de Flujos de  
Efectivo Consolidados

**Estado de Flujos de Efectivo Consolidados de Abengoa a 31/12/2010 y 31/12/2009**

- Expresados en Miles de Euros -

|   | Nota (1)  | 31/12/2010         | 31/12/2009         |
|---|-----------|--------------------|--------------------|
| <b>I. Resultado Consolidado después de impuestos</b>              |           | <b>263.311</b>     | <b>202.738</b>     |
| Ajustes no monetarios:  |           |                    |                    |
| Amortizaciones, depreciaciones, provisiones y deterioro de valor  | 4 & 5 & 6 | 320.559            | 319.436            |
| Beneficio/Pérdida por venta de activos financieros                | 2.2       | (68.917)           | (56.308)           |
| Gastos/Ingresos financieros                                       | 34        | 297.778            | 205.995            |
| Resultado de instrumentos financieros derivados                   |           | (46.948)           | (315)              |
| Participación en Beneficio/Pérdida de Asociadas                   |           | (9.505)            | (11.246)           |
| Resultado por Impuesto de sociedades                              | 21        | (440)              | 58.058             |
| Diferencias de cambio y otros                                     |           | 9.769              | 22.888             |
| <b>II. Efectivo generado por las Operaciones</b>                  |           | <b>765.607</b>     | <b>741.246</b>     |
| Existencias   |           | (39.585)           | (1.013)            |
| Clientes y otras cuentas a cobrar                                 |           | (97.729)           | (130.625)          |
| Proveedores y otras cuentas a pagar                               |           | 548.574            | 480.914            |
| Otros activos/pasivos corrientes                                  |           | (90.581)           | (143.406)          |
| <b>III. Variaciones en el capital circulante</b>                  |           | <b>320.679</b>     | <b>205.870</b>     |
| Cobros/pagos Impuestos sociedades                                 |           | (36.198)           | (39.918)           |
| Intereses cobrados  |           | 40.146             | 5.916              |
| Intereses pagados   |           | (320.843)          | (187.184)          |
| <b>A. Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Explotación</b>  |           | <b>769.391</b>     | <b>725.930</b>     |
| Sociedades del grupo, multigrupo y asociadas                      |           | (16.006)           | (20.877)           |
| Inmovilizaciones materiales                                       | 5 & 6     | (1.083.477)        | (1.557.584)        |
| Activos intangibles   | 4 & 6     | (1.010.916)        | (464.732)          |
| Otros activos/pasivos no corrientes                               |           | (200.979)          | (97.598)           |
| <b>I. Inversiones</b>   |           | <b>(2.311.378)</b> | <b>(2.140.791)</b> |
| Sociedades del grupo, multigrupo y asociadas                      |           | 97.643             | 10.074             |
| Inmovilizaciones materiales                                       | 5 & 6     | 6.951              | 47.377             |
| Activos intangibles   | 4 & 6     | 2.657              | 22.779             |
| Otros activos   |           | -                  | 84.884             |
| Participaciones no dominantes                                     |           | 68.475             | 170.223            |
| <b>II. Desinversiones</b>   |           | <b>175.726</b>     | <b>335.337</b>     |
| <b>B. Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Inversión</b>    |           | <b>(2.135.652)</b> | <b>(1.805.454)</b> |
| Ingresos por recursos ajenos                                      |           | 3.269.827          | 1.230.223          |
| Reembolso de recursos ajenos                                      |           | (496.106)          | (89.330)           |
| Dividendos pagados  | 23        | (17.189)           | (16.245)           |
| Otras actividades de financiación                                 |           | (1.100)            | 25.120             |
| <b>C. Flujos netos de efectivo de actividades de financiación</b> |           | <b>2.755.431</b>   | <b>1.149.768</b>   |
| <b>Aumento/Disminución Neta del Efectivo y Equivalentes</b>       |           | <b>1.389.170</b>   | <b>70.244</b>      |
| Efectivo o equivalente al comienzo del ejercicio                  | 13        | 1.546.431          | 1.398.664          |
| Diferencias de conversión Efectivo y Equivalentes                 |           | 47.554             | 77.523             |
| <b>Efectivo Bancario al Cierre del Ejercicio</b>                  |           | <b>2.983.155</b>   | <b>1.546.431</b>   |

(1) Las Notas 1 a 41 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2010.